ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 199/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, a fim de
que  sejam  prestadas  as  seguintes  informações  sobre  a  realização  de  obra  de  drenagem  e
repavimentação asfáltica da Avenida Getúlio Vargas, Vila Operária: 1) O Município tem conhecimento
dos  alagamentos  sofridos  pela  comunidade  local  durante  os  períodos  de  chuvas  mais  intensas?  2)
Existe  estudo  indicando  os  motivos  dos  alagamentos?  3)  O  Município  tem interesse  em realizar  os
reparos necessários? 4) Caso a resposta ao item anterior seja negativa, favor informar os motivos; 5)
Caso a resposta dada ao item 2 seja positiva: 5.1) Existe previsão para o início das obras de drenagem e
repavimentação asfáltica da Avenida Getúlio Vargas? 5.2) Existe previsão para o término da obra? 5.3)
Qual o custo estimado da obra? 5.4) As obras serão realizadas exclusivamente pelo Município ou será
licitado o serviço? 5.5) Caso a obra seja realizada por empresa contrata,  processo de licitação já foi
iniciado?

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento tem por finalidade solicitar informações pormenorizadas acerca da previsão, planejamento e
execução de obras estruturantes na Avenida Getúlio Vargas, situada no bairro Vila Operária, cuja implementação se
revela imprescindível para a promoção da dignidade, segurança e qualidade de vida dos cidadãos ali residentes.

Durante  o  período  de  intensas  precipitações  pluviométricas,  a  população  local  enfrenta  reiterados  transtornos
decorrentes  do  acúmulo  de  águas  pluviais,  provocado pela  evidente  ineficiência  do  atual  sistema de  drenagem e
escoamento da região, o que compromete de forma grave a infraestrutura urbana.

Tal cenário tem resultado em alagamentos recorrentes que, não raro, invadem propriedades residenciais e comerciais,
ocasionando  prejuízos  materiais  significativos,  expondo  os  moradores  a  riscos  à  saúde  pública  e  comprometendo
substancialmente  a  mobilidade  urbana.  Trata-se,  portanto,  de  uma situação  que  demanda  atenção  e  intervenção
imediata do Poder Público.

Em  virtude  da  persistência  e  da  gravidade  desses  problemas,  a  comunidade  local,  em  legítimo  exercício  de  sua
cidadania,  organizou e subscreveu um abaixo-assinado (documento anexo),  por  meio do qual  requer providências
urgentes, em especial no que se refere à reestruturação do sistema de drenagem pluvial e à repavimentação asfáltica
da via, hoje severamente deteriorada pelas intempéries e pela ausência de manutenção adequada.

Diante do exposto, venho por meio deste Requerimento solicitar informações oficiais e detalhadas acerca de eventuais

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

projetos  em  curso  ou  previstos,  bem  como  os  respectivos  cronogramas  de  execução,  valores  orçamentários
destinados, fontes de financiamento e demais medidas a serem adotadas no âmbito da Administração Pública para a
resolução da demanda apresentada.

Reforça-se que a pronta disponibilização dessas informações não apenas contribuirá para a devida transparência dos
atos  administrativos,  como  também  atenderá  de  forma  legítima  ao  pleito  da  população,  promovendo  o  diálogo
institucional entre o Poder Público e a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​